

# 大和市教育委員会 1月定例会

日 時 平成 29 年 1 月 26 日

午前 10 時 00 分

場 所 教育委員会室

- 1 開 会
- 2 会 議 時 間 の 決 定
- 3 前 会 会 議 録 の 承 認
- 4 会 議 録 署 名 委 員 の 決 定
- 5 教 育 長 の 報 告
- 6 議 事

日程第 1 (議案第 1 号) 大和市立学校特別教室等使用に関する要綱の一部を改正する  
要綱について

日程第 2 (議案第 2 号) こども読書わくわくプラン (案) について (諮問)

日程第 3 (議案第 3 号) 平成 28 年度大和市教育委員会表彰被表彰者の決定について

- 7 そ の 他
- 8 閉 会

議案第1号

大和市立学校特別教室等使用に関する要綱の一部を改正する要綱について

大和市立学校特別教室等使用に関する要綱の一部を改正する要綱について、審議  
願いたく提案する。

平成29年1月26日提出

大和市教育委員会

教育長 柿本 隆夫

大和市教育委員会告示第 号

大和市立学校特別教室等使用に関する要綱の一部を改正する要綱

大和市立学校特別教室等使用に関する要綱（平成23年大和市教育委員会告示第17号）の一部を次のように改正する。

別表引地台中学校の項中「工作室」の次に「、視聴覚室」を加える。

附 則

この要綱は、平成29年2月1日から施行する。

大和市立学校特別教室等使用に関する要綱新旧対照表

(下線部分は、改正部分)

改正案		現行	
別表（第2条関係）		別表（第2条関係）	
学校名	学校施設	学校名	学校施設
略		略	
引地台中	音楽室、美術室、工作室、視聴覚室	引地台中	音楽室、美術室、工作室
学校	略	学校	略
略		略	

議案第 2 号

こども読書わくわくプラン（案）について（諮問）

こども読書わくわくプラン（案）にかかわる大和市社会教育委員会議への諮問について、審議願いたく提案する。

平成 29 年 1 月 26 日提出

大和市教育委員会

教育長 柿 本 隆 夫

平成29年1月 日

大和市社会教育委員会議  
議長 濱田 嘉昭 殿

大和市教育委員会  
教育長 柿本 隆夫

こども読書わくわくプラン（案）について（諮問）

こども読書わくわくプラン（案）について、別添のとおり策定したいので、貴会議の意見を求めます。

（策定理由）

「子どもの読書活動の推進に関する法律」に基づく、本市における第2次大和市子ども読書活動推進計画として位置づけられる「こども読書力向上プラン」の計画期間が平成28年度で終了することから、次期計画となる「こども読書わくわくプラン」を策定するものです。

## こども読書わくわくプラン（案）の策定について

### 1. 計画策定の背景

本市では、これまで「子どもの読書活動の推進に関する法律」に基づき、平成17年に「大和市子ども読書活動推進計画（第1次計画）」、平成24年に「こども読書力向上プラン（第2次大和市子ども読書活動推進計画）」を策定し、子どもの読書環境を整備するための取り組みを行ってきたところです。

現在の第2次計画が、平成28年度で終了することから、次期計画となる「こども読書わくわくプラン（案）」を策定します。

### 2. 計画の概要

#### (1) 計画の位置づけ

本計画は、第8次総合計画を上位計画とする子どもの読書活動の推進を図ることに特化した個別計画とし、大和市教育大綱をふまえつつ、大和市学校教育基本計画及び大和市生涯学習推進計画との整合を図ります。また、「子どもの読書活動の推進に関する法律」に基づく、本市における「第3次大和市子ども読書活動推進計画」として位置づけます。

#### (2) 計画期間

本計画の期間は、国及び県の計画期間が5年間であることを踏まえ、平成29年度から平成33年度までの5年間とします。

#### (3) 計画の構成

本計画では「読書を通じ、豊かな心と生きる力をはぐくむ」を基本理念とし3つの「基本方針」及び8つの「施策の展開」で構成します。

### 3. 計画策定に係るこれまでの経過

本計画（案）は庁内検討会議である「第3次大和市子ども読書活動推進計画策定委員会」で計画文案等について検討しました。

- ・H27.8 第1回 策定委員会 開催
- ・H27.9～H28.3 第1～5回 策定委員会作業部会 開催
- ・H28.6 第2回 策定委員会 開催
- ・H28.12～H29.1 市民意見公募手続き実施

### 4. 他市の状況

- ・県内他市における第3次計画策定状況  
平塚市（平成27年2月策定）、藤沢市（平成28年3月策定）
- ・この他、県内全市町村で第2次計画まで策定済み

議案第 3 号

平成 28 年度大和市教育局表彰被表彰者の決定について

平成 28 年度大和市教育局表彰被表彰者の決定について、審議願いたく提案する。

平成 29 年 1 月 26 日提出

大和市教育局

教育長 柿 本 隆 夫